

2020-03-05  
S2020/01233/FS (delvis)

Socialdepartementet

Socialstyrelsen  
106 30 Stockholm

## Uppdrag att stärka beredskapsarbetet med anledning av utbrottet av covid-19

### Regeringens beslut

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att vidareutveckla befintliga och kommande samordnings- och stödinsatser, t.ex. när det gäller tillgången till diagnostik, vårdplatser och andra former av stöd till regioner och kommuner med anledning av det pågående utbrottet av covid-19.

Socialstyrelsen får även i uppdrag att representera Sverige i styrgruppen för den EU-gemensamma upphandlingen av skyddsutrustning som utförs enligt avtalet Joint Procurement Agreement (JPA).

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) genom att en rapport om arbetet lämnas senast 31 december 2020. Redovisningen ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

### Ärendet

#### Krisberedskapsarbete

Socialstyrelsen arbetar med att stödja hälso- och sjukvårdens huvudmän, det vill säga regionerna, genom att samordna beredskapen inför och vid fredstida kriser. Med anledning av utbrottet av covid-19 genomför myndigheten i samarbete med Folkhälsomyndigheten bland annat inventeringar av regionernas tillgång till nödvändig utrustning, personal och infrastruktur för att identifiera hur en samordning av de nationella insatserna ska ske. Socialstyrelsens aktiviteter med anledning av det pågående utbrottet av covid-19 syftar till att säkerställa att myndigheten utgår från fakta om utvecklingen av utbrottet och om läget i sjukvården för att på så sätt vara väl förberedda om

och när beredskapsplanerna behöver aktiveras i händelse av andra händelseutvecklingar än de som idag anses troliga.

Arbetet mot det nya coronaviruset har medfört extra kostnader för Socialstyrelsen. Ett medelstillskott ger myndigheten möjlighet att växla upp arbetet med samordnings- och stödinsatser till regioner och kommuner.

#### JPA

Regeringen fattade den 28 februari 2020 beslut om att Sverige ska underteckna det EU-gemensamma avtalet Joint Procurement Agreement (JPA) om upphandlingar av medicinska produkter mot gränsöverskridande hälsohot. För närvarande pågår en gemensam upphandling av personlig skyddsutrustning med anledning av det pågående utbrottet av covid-19. De länder som deltar i en upphandling har en representant i styrgruppen. Socialstyrelsen är Sveriges representant i styrgruppen för denna upphandling.

Enligt Socialstyrelsens och Folkhälsomyndighetens inventering inom hälso- och sjukvård och smittskydd är just personlig skyddsutrustning en potentiell bristvara om läget förändras nationellt. Eftersom behovet internationellt är mycket stort kan det i en sådan situation vara problem för enskilda upphandlare att få tillgång till relevant materiel, varför en nationellt koordinerad EU-gemensam upphandling är fördelaktigt.

Syftet med JPA-mekanismen är att säkra en mer jämlik tillgång till specifika medicinska motåtgärder samt en förbättrad försörjningstrygghet för medlemsländerna. I avtalet fastställs ramverket för hur upphandlingar ska genomföras och förvaltas samt rollfördelningen mellan Kommissionen och medlemsstaterna.

Regeringen avser att vid behov fatta beslut om att höja anslagskrediten för Socialstyrelsen för att på kort sikt skapa ett handlingsutrymme för myndigheten att hantera utmaningarna med anledning av utbrottet av covid-19.

På regeringens vägnar



Lena Hallengren



Erika Nilsson

Kopia till

Statsrådsberedningen SAM  
Justitiedepartementet SSK  
Finansdepartementet BA och K  
Folkhälsomyndigheten  
Socialstyrelsen  
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap  
Sveriges Kommuner och Regioner